procedimento para a ''Aquisição de serviços para a reparação da comporta do Vão 2 do Açude 
Insuflável de Abrantes", nos termos dessa informação. Remete também para ratificação o seu 
despacho de 25 de novembro de 2021, que adjudicou o procedimento, à empresa "Floecksmuhle 
Energietechnik GmbH", pelo montante de 251.618,93€ (duzentos e cinquenta e um mil 
seiscentos e dezoito euros e noventa e três cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor

e aprovou a minuta do contrato a celebrar entre o Município de Abrantes e a referida empresa. 
- PG 826956

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

Por unanimidade, ratificar os despachos Presidente da Câmara que aprovaram a 
abertura e as peças do procedimento para "Aquisição de serviços para a reparação da comporta 
do Vão 2 do Açude Insuflável de Abrantes" e a adjudicação à empresa "Floecksmuhle 
Energietechnik GmbH", pelo montante de 251.618,93€ (duzentos e cinquenta e um mil 
seiscentos e dezoito euros e noventa e três cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor 
e aprovou a minuta do contrato a celebrar entre o Município de Abrantes e a referida empresa.

O Vereador João Gomes também teceu alguns comentários acerca deste assunto, referindo que

[...]

2 - Em consequência e tendo presente a caução prestada através da Garantia Bancária n° 
217307, emitida na data de 12.10.1993, pelo (atualmente extinto) "Banco Espírito Santo e 
Comercial de Lisboa, SA" (atual "Novo Banco"), caucionando o valor de 6.000.000$00 (seis 
milhões de escudos), convertidos em 29.927,87€ (vinte e nove mil, novecentos e vinte e sete 
euros e oitenta e sete cêntimos), por conta de Nuno Tavares Dias Simão, Fernando Tavares Dias 
Simão e Luís Alberto Pereira Dias Simão, poderá o valor assegurado por essa garantia ser 
reduzido em 90% do mesmo, mantendo-se um valor remanescente de 2.992,79€ (dois mil, 
novecentos e noventa e dois euros e setenta e nove cêntimos), o qual só poderá ser libertado 
com a receção definitiva das obras de urbanização.
3 - De ambas estas decisões, deverá ser dado conhecimento ao "Novo Banco", na qualidade de 
responsável pelos compromissos assumidos pelo emitente dessa garantia bancária, para efeitos